— 1 —

明政办〔2018〕74号

三明市人民政府办公室

关于开展老年人意外伤害保险工作的通知

各县（市、区）人民政府，市直各单位：

根据国务院办公厅《关于加快发展商业养老保险的若干意见》

（国办发〔2017〕59号）和福建省人民政府办公厅《关于加快发展

商业养老保险的实施意见》（闽政办〔2017〕140号）等文件精神，

为积极应对人口老龄化，加强老年人社会保障工作，充分发挥商业

保险在养老保障中的作用，做好老年人意外伤害保险工作，市政府

决定在全市开展老年人意外伤害保险工作，现将有关事项通知如

下：

一、目的意义

— 2 —

开展老年人意外伤害保险工作，建立和完善政府支持、社会捐

助、个人自费投保相结合的老年人意外伤害保险制度，是应对人口

老龄化带来的养老、医疗等方面社会风险，推进养老服务业发展的

客观需要，有利于增加养老保障渠道，减轻政府和个人负担，提高

老年人及其家庭抗风险能力，减少因老年人意外伤害引发的矛盾和

纠纷，促进社会和谐稳定，符合党和国家关注民生、改善民生，积

极“健全老年人关爱服务体系”要求，符合市委、市政府实施“民

生工程”的决策部署，是关爱老年群体的实际行动。

二、基本原则

（一）政府引导。政府通过搭建平台、出台政策、购买服务等

举措，引导和促进保险企业开发适合老年人的低保费、广覆盖的意

外伤害保险产品。

（二）市场运作。老年人意外伤害保险采取市场化运作方式。

政府为特定对象老年人购买意外伤害保险产品。承保保险公司负责

宣传、推广以及保险购买、赔付等具体事项。

（三）体现公益。老年人意外伤害保险，是保险公司专门针对

老年人设计的公益性团体险产品，承保的保险公司必须以更加全面

的内容和更加优惠的价格为老年人提供服务。

（四）自愿购买。非政府购买对象老人自愿参与，按照承保保

险公司指定地点办理投保手续。参保老人如果出现意外伤害，由本

人或家属自行向承保公司提出索赔，保险公司按照合同规定赔付。

（五）鼓励参与。鼓励企事业单位为本单位退休职工购买意外

— 3 —

伤害保险，或对保费给予适当补助；鼓励社会组织、爱心人士以出

资和赞助的方式为老年人购买意外伤害保险；倡导子女为父母买保

险尽孝心。

三、目标要求

老年人意外伤害保险工作投保对象为三明市户籍 60 周岁及以

上老年人。各县（市、区）应积极探索建立符合本地实际的老年人

意外伤害保险投保模式。至 2018 年底，力争各县（市、区）60 周

岁及以上老年人参保率达到15%，80周岁及以上老年人参保率达50%

以上。至 2019 年底，力争各县（市、区）60 周岁及以上老年人参

保率达到 35%，80周岁及以上老年人参保率达 90%以上。至 2020年，

力争全市 60 周岁及以上老年人参保率达到 55%以上，80 周岁及以

上老年人实现全覆盖。

四、强化措施

（一）加强组织领导。各县（市、区）要充分认识人口老龄化

新形势下实施老年人意外伤害保险的必要性，切实把建立老年人意

外伤害保险纳入重要议事日程，纳入为民办实事项目，纳入完善养

老保障体系和加快发展养老事业的总体部署，建立政府主导、民政

牵头、部门协作、市场运作、社会参与的工作机制，并结合本地实

际制定具体实施办法，确保老年人意外伤害保险工作各项目标要求

如期实现。

（二）加大扶持力度。老年人意外伤害保险以个人自费投保为

主，政府为享受城乡特困供养老人、优抚老人、计划生育特殊家庭

— 4 —

老人以及年满 80 周岁以上高龄老人购买基本意外伤害保险，每份

基本意外伤害保险标准应不低于每人每年 20 元，所需资金由各县

（市、区）负担。鼓励有条件的县（市、区）根据财力情况，对其

它年龄段的老年人购买意外伤害险可给予适当补助。政府出资购买

意外伤害保险资金按照实际投保老年人数给予核拨，已享受政府购

买计划生育家庭意外伤害保险、残疾人意外伤害保险等的老年人不

重复享受。

（三）强化分工协作。各级民政、财政、卫计、老龄、保险公

司等部门单位要明确责任，加强协作。城乡特困供养老人、优抚老

人、计划生育特殊家庭老年人投保意外伤害保险由各相关职能部门

负责落实。老龄部门负责具体方案制定和督促落实；财政部门负责

“政府补贴人群”资金的保障和拨付；民政部门负责城乡特困供养

老人、优抚老人和 80 周岁及以上高龄老人的意外伤害保险统保工

作的落实；卫计部门负责计划生育特殊家庭老年人的意外伤害保险

统保工作的落实；承保保险公司负责做好具体的承保工作，方便老

人投保，简化理赔手续，确保保险效果。各地要加强与承保保险公

司的沟通协调，制订吸引老年人的保险保障方案，签订保险有关协

议。承保保险公司每年应安排一定的经费，与民政、老龄部门联合

开展关爱老年人送温暖活动。各地要建立评估机制，对承保保险公

司的保险产品、服务流程和服务质量等定期进行综合评价，并建立

进退出机制。

（四）注重宣传引导。各级各有关部门要加大宣传力度，借助

抄送：市委办公室。

市人大常委会办公室，市政协办公室。

三明市人民政府办公室 2018年 8月 3日印发